



Società Italiana Traforo Autostradale del Frejus S.p.A.

Sede Legale e Uffici Direttivi
Susa (TO), Via S. Giuliano, 2 CAP 10059
Tel. 0122-621.617 – ar@pec.sitaf.it – ar@sitaf.it

PROCEDURA RISTRETTA, EX ART. 61 DEL D.LGS. 50/2016
PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO

A32 Torino – Bardonecchia
Impianto di illuminazione a led Galleria Mompantero
Nuovo Codice CIG 7894410139 – CUP H81B1000610007

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI

Prot. 05127.19 del 06/05/2019

Quesito 1

Buongiorno, con il presente quesito si richiede chiarimento relativamente alle categorie di partecipazione della gara in oggetto:

in quanto la stessa carente della CATEGORIA OS19, si chiede se si possono eseguire le seguenti lavorazioni con il solo possesso della categoria OG10 class. V.

Risposta

La categoria OS19 non è prevista nell'elenco di cui al DM MIT del 10/11/2016, n. 248, pubblicato in GURI n. 3 del 04/01/2017. Come tale, non può considerarsi categoria "super-specialistica", ai sensi dell'art. 89, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016.

Pertanto, la qualificazione in OS19 può essere onorata anche dichiarando il subappalto per intero della stessa, fermo restando che il subappalto soggiace ai limiti di cui all'art. 105 del Codice Appalti.

Quindi, l'operatore economico, in fase di prequalifica, può presentarsi singolarmente e coprire la OS19 dichiarando il relativo subappalto; oppure presentarsi in ATI, facendola coprire da una impresa del raggruppamento.

Quesito 2

Con riferimento alla procedura in oggetto con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti, non desumibili in maniera precisa dal disciplinare di gara:

- La categoria OS19 non è indicata come a qualificazione obbligatoria, ma al punto 3 è indicato che i concorrenti devono possederla. Si intende che può essere subappaltata o è necessario costituire un'ATI in caso di non possesso (la scrivente è in possesso di OG10 IV e OS30 II)?
- Nella busta 2 è indicato di inserire su supporto informatico il DGUE. Per quale motivo deve essere anche spedito via PEC (come indicato a pagina 5 del disciplinare)?

Risposta

- La categoria OS19 non è prevista nell'elenco di cui al DM MIT del 10/11/2016, n. 248, pubblicato in GURI n. 3 del 04/01/2017. Come tale, non può considerarsi categoria "super-specialistica", ai sensi dell'art. 89, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016. Pertanto, la qualificazione in OS19 può essere onorata anche dichiarando il subappalto per intero della stessa, fermo restando che il subappalto soggiace ai limiti di cui all'art. 105 del Codice Appalti. Quindi, l'operatore economico, in fase di prequalifica, può presentarsi singolarmente e coprire la OS19 dichiarando il relativo subappalto; oppure presentarsi in ATI, facendola coprire da una impresa del raggruppamento.
 - Si conferma che la trasmissione del DGUE deve avvenire previamente a mezzo PEC, in ossequio a quanto stabilito dall'art. 85, comma 1, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. La trasmissione via PEC assolve alle prescrizioni di legge in materia di scambio di informazioni e/o comunicazioni nelle procedure di gara
-

Quesito 3

Nel disciplinare e nel bando di gara non ci sono riferimenti per quanto riguarda sia l'offerta tecnica che economica. È possibile avere un dettaglio sulla presentazione di tali offerte?

Risposta

Si tratta di procedura ristretta, attualmente in fase di prequalifica. Pertanto, ogni elemento riguardante l'offerta tecnica sarà descritto nella lettera d'invito, come previsto in bando e disciplinare per la fase di prequalifica.

Quesito 4

Dovendo presentare istanza di partecipazione alla procedura in oggetto e non essendo la nostra impresa in possesso di qualificazione per la categoria OS19 si pone il seguente quesito:

Poiché la categoria OS19 non è a qualificazione obbligatoria, è possibile partecipare alla gara qualificandosi sulla categoria prevalente per potenzialità sufficiente a coprire anche l'importo riconducibile alla categoria OS19 e sulla scorporabile a qualificazione obbligatoria OS30, dichiarando l'intenzione, in caso di aggiudicazione, di subappaltare il 100% delle opere rientranti nella categoria OS19 ad impresa idoneamente qualificata.

Risposta

La categoria OS19 non è prevista nell'elenco di cui al DM MIT del 10/11/2016, n. 248, pubblicato in GURI n. 3 del 04/01/2017. Come tale, non può considerarsi categoria "super-specialistica", ai sensi dell'art. 89, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016.

Pertanto, la qualificazione in OS19 può essere onorata anche dichiarando il subappalto per intero della stessa, fermo restando che il subappalto soggiace ai limiti di cui all'art. 105 del Codice Appalti.

Quindi, l'operatore economico, in fase di prequalifica, può presentarsi singolarmente e coprire la OS19 dichiarando il relativo subappalto; oppure presentarsi in ATI, facendola coprire da una impresa del raggruppamento.

Quesito 5

In riferimento alla Procedura Ristretta per l'affidamento del lavoro A32 Torino - Bardonecchia - Impianto di illuminazione a led Galleria Mompantero CIG: 7710386BCD essendo in possesso della categoria OG10 cl. IV - BIS con la stessa posso ricoprire la categoria OS19?

Risposta

La categoria OS19 non è prevista nell'elenco di cui al DM MIT del 10/11/2016, n. 248, pubblicato in GURI n. 3 del 04/01/2017. Come tale, non può considerarsi categoria "super-specialistica", ai sensi dell'art. 89, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016.



Pertanto, la qualificazione in OS19 può essere onorata anche dichiarando il subappalto per intero della stessa, fermo restando che il subappalto soggiace ai limiti di cui all'art. 105 del Codice Appalti.

Quindi, l'operatore economico, in fase di prequalifica, può presentarsi singolarmente e coprire la OS19 dichiarando il relativo subappalto; oppure presentarsi in ATI, facendola coprire da una impresa del raggruppamento.

Quesito 6

Si chiede di confermare che il dgue debba esservi fornito sia a mezzo pec all'indirizzo ar@pec.sitaf.it sia su supporto informativo da inserire all'interno della busta da recapitare entro il 15/05/2019 ore 12.00

Risposta

Relativamente al quesito posto, si conferma che il DGUE deve essere inviato entro il 15/05/2019 ore 12.00 sia via PEC all'indirizzo ar@pec.sitaf.it sia inserito all'interno della BUSTA n.2 "Documentazione Amministrativa" su supporto informatico ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 85, comma 1, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

S.I.T.A.F. S.p.A.
Il Responsabile del Procedimento
Geom. Francesco Neri

